АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

«//?» •//, oLPZ-U. № S/-f- Jb

Об утверждении муниципальной долгосрочной
целевой программы «Одаренные дети Саянского
района» на 2012-2014 годы

На основании ст. 15 ФЗ от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления», ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, в целях
создания условий для выявления, сопровождения и поддержки одаренных детей на
территории муниципального образования Саянский район, руководствуясь
постановлением администрации Саянского района от 23.09.2011 № 521-П «Об
утверждении порядка разработки, формирования и реализации районных целевых
программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации
районных целевых программ », ст. 62,81 Устава Саянского района, постановляю:
1.У твердить муниципальную целевую программу «Одаренные дети Саянского
района» на 2012-2014 годы.
2. Финансово - экономическому управлению (Н.И.Хохлова) предусмотреть в
бюджете на 2012-2014 годы денежные средства на реализацию программы
указанной в п.1 настоящего постановления
3.Постановление «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой
программы «Одаренные дети Саянского района» на 2011-201 Згоды
№ 152-П от 09.03.2011. считать утратившим силу.
4.Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы
администрации по социальным вопросам (Хлебникова Т.В.).
5.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию
в газете «Присаянье». , /

А.В.Храмцов

Приложение № 1
к постановлению

администрации
Саянского района

от / / , / / . №

Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Одаренные дети Саянского района»
на 2012-2014 годы

с. Агинское

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
программы

муниципальная долгосрочная целевая программа «Одаренные дети
Саянского района» на 2011-2013 годы (далее - программа)

Обоснование
необходимости
разработки программы

Постановление Правительства Красноярского края
от 23.11.2010 № 586-п об утверждении долгосрочной целевой
программы «Одаренные дети Красноярья»

Заказчик программы Администрация Саянского района Красноярского края

Разработчик программы Управление образованием администрации Саянского района
Исполнители
мероприятий
программы

Администрация Саянского района Красноярского края
Управление образованием администрации Саянского района
Отдел культуры администрации Саянского района
МБОУ ДОД Саянский центр детского творчества
Отдел молодежной политики физической культуры и спорта
администрации Саянского района.

Главные распорядители
бюджетных средств

Администрация Саянского района Красноярского края
Управление образованием администрации Саянского района
Отдел культуры администрации Саянского района
Отдел молодежной политики физической культуры и спорта
администрации Саянского района.

Основные цели и задачи
программы

Цель: создание условий для выявления, сопровождения
и поддержки интеллектуально, художественно
и спортивно одаренных детей.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:
-повышение доступности услуг в сфере образования, спорта,
культуры и искусства, направленных на развитие способностей
одаренных детей, проживающих на территории района;
-обеспечение возможности участия одаренных детей в конкурсах,
соревнованиях, олимпиадах, турнирах за пределами района

Сроки реализации
программы

2012-2014 годы

Объемы
и источники
ф инансирования

Районный бюджет:
2012 год-155,0 тыс. рублей,
2013 год- 155,0 тыс. рублей,
2014 год- 155, 0 тыс. рублей.

Целевые индикаторы
и показатели
результативности

Увеличение числа обучающихся в районе, охваченных различными
формами работы с одаренными детьми,
от 50 % до 80%;
Увеличение числа детей, получивших возможность участия в
конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, турнирах за пределами
района до10% от общего количества учащихся района

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы и показатели
социально-
экономической
эффективности

2012-2014 годы:
- создание 5 базовых районных площадок по направлениям:
естественнонаучное, физико - математическое, гуманитарное,
спортивное, художественное
- участие 25 одаренных детей в форумах и интенсивных школах,
организуемых краевыми центрами по работе с одаренными детьми

- обучение 85 детей по дополнительным общеобразовательным
программам на базе районного центра детского творчества, и 2
человек на базе краевого государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования детей
«Центр дополнительного образования детей «Заочная естественно-
научная школа при Сибирском федеральном университете»

участие 5 учащихся интеллектуально, художественно
и спортивно одаренных детей в конкурсах, соревнованиях,
олимпиадах, турнирах всероссийского
и международного уровней

Орган, ответственный за
реализацию программы

Управление образованием администрации Саянского района

1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ И ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Районная система образования представлена 14 образовательными учреждениями,
деятельность которых направлена на поддержку талантливых школьников: 13
общеобразовательных учреждений (1440 школьников); МБОУ ДОД «Саянский районный
Центр детского творчества» (407 детей).

Учащиеся 1-11 классов могут участвовать в различных творческих конкурсах,
смотрах, традиционных олимпиадах, интеллектуальных играх, турнирах районного,
краевого, российского и международного масштабов. Для мониторинга работы с
одаренными детьми в районе создана база данных талантливых детей.

Школьники имеют возможность реализовать собственные интересы и потребности
в различных видах деятельности, сертифицировать полученные результаты на уровне
региона и России. 15% школьников включены в социально значимую деятельность: участвуют
в краевых интенсивных школах, мероприятиях краевого школьного парламента, ассамблеи
детских общественных организаций, конкурсов лидеров детских общественных организаций, в
акциях, проектной деятельности.

В 2011 году доля учащихся-призеров научно-практических конференций краевого
уровня составила 8,5 % - 6 чел. В Малых Курчатовских чтениях, процент участия составил
на краевом уровне 4,1% - 14 человек

Интеллектуально одаренных детей объединяет районное научное общество учащихся
«Юный исследователь», подразделения которого действуют на базе общеобразовательных
учреждений района. Участниками научных объединений являются более 90 школьников из
13 общеобразовательных учреждений района.

Обучающиеся в районе показывают высокие результаты в краевых конкурсах, турнирах и
олимпиадах на региональном уровне, получают приглашения на финальные этапы
соответствующих мероприятий, однако не все имеют финансовую возможность выехать за
пределы края. Для мониторинга работы с одаренными детьми в районе создана база данных
«Талант»

Большое количество школьников в районе на сегодняшний день не имеют доступа к
качественным образовательным услугам для одаренных детей, так как поселенческие
общеобразовательные учреждения недостаточно обеспечены кадровыми и техническими
ресурсами.

Профессиональную деятельность по отношению к одаренным школьникам в
большинстве случаев осуществляют педагоги и психологи, не получившие специальной
подготовки по работе с одаренными детьми.

Сфера культуры и искусства в районе представлена одним учреждением
дополнительного образования детей «Детская школа искусств» с общим контингентом
обучающихся 67 человек;
В 2010 году 31 % детей - участвуют в работе клубных объединений

В районе имеются традиции и накоплен определенный опыт обучения и воспитания
одаренных детей и молодежи.

Выпускники детской школы искусств поступают в ССУЗы и ВУЗы по данному
профилю обучения в 2010 году1 выпускник поступил на народное отделение в ФО ККИим.
П.И. Иванова - Радкевича, 1 выпускник в ВУЗ- Красноярский политехнический университет
на факультет «Обработка металла, камня, железа, золота».

Незначительная государственная материальная поддержка одаренных детей,
устаревшие музыкальные инструменты, нарушение принципов непрерывности и
преемственности в обучении одаренных детей, дефицит профессиональных кадров не
позволяют сформировать целостную систему работы с одаренными детьми и их дальнейшего
сопровождения.

На территории района организована работа для детей вокального, хореографического,
эстрадного, театрального профилей:

• вокальная группа - «Детские истории»

• танцевальная группа - «Анжа- Ривер»
• рок- группа - «Лидер»
• детский эстрадно - фольклорный ансамбль - «Саяночка»
• хореографическая студия - «Терпсихора»
• детский музыкальный театр

Вокально - хореографическая группа «Май» Унерского СДК имеет звание
образцового коллектива.

По состоянию на 01.01.2010 в сфере физической культуры и спорта
в районе функционирует 1 учреждение дополнительного образования спортивной
направленности - МОУ ДОД ДЮСШ Саянского района. Школа осуществляет деятельность
по четырем видам спорта: волейбол, лыжные гонки, футбол, хоккей. Общее количество
обучающихся в школе - 312 детей. Присвоены массовые спортивные разряды - 56 (17 %)
спортсменам.

Школа является постоянными участниками зональных межрайонных и краевых
турниров по хоккею, футболу, волейболу. В 2011 году сборная команда юношей стала
победителем краевого турнира по хоккею памяти А. Котова.

Наряду с позитивными результатами существует ряд проблем:
• отсутствие опыта системной работы с одаренными детьми;
• не понимание со стороны родителей важности развития одаренности с целью

раскрытия ее в полной мере;
• отсутствие крытого ледового катка.

Для решения этих проблем МОУ ДОД «ДЮСШ Саянского района» разработана
долгосрочная целевая программа работы с одаренными детьми «Будь успешен - взойди на
свой Олимп» на 2011-2013 годы.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основной целью программы является создание условий для выявления,
сопровождения и поддержки интеллектуально, художественно и спортивно одаренных детей,
проживающих на территории района.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- создание 5 базовых площадок при общеобразовательных учреждениях по направлениям:
естественно - научное, физико - математическое, гуманитарное, спортивное,
художественное;
- повышение доступности услуг в сфере образования, спорта, культуры и искусства,
направленных на развитие способностей одаренных детей, проживающих
на территории района;
- обеспечение возможности участия одаренных детей в конкурсах, соревнованиях,
олимпиадах, турнирах как внутри района так и за пределами района;

Сроки реализации программы: 2012-2014 годы.
Целевыми индикаторами и показателями результативности программы являются:

- увеличение числа обучающихся в районе, охваченных различными формами работы с
одаренными детьми от 50 % до 80%;
- увеличение числа детей, получивших возможность участия в конкурсах, олимпиадах,
соревнованиях, турнирах за пределами района до 10 % от общего количества учащихся
района.

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Источником финансирования целевой программы является районный бюджет.

Получателями бюджетных средств на реализацию программы является администрация
Саянского района, управление образованием администрации Саянского района, отдел
культуры администрации Саянского района, отдел молодежной политики физической
культуры и спорта администрации Саянского района.

Главными распорядителями бюджетных средств является администрация Саянского района,
управление образованием администрации Саянского района, отдел культуры администрации
Саянского района, отдел молодежной политики физической культуры и спорта
администрации Саянского района.

Контроль за целевым использованием финансовых средств осуществляет финансовое
управление администрация Саянского района.

Исполнители программных мероприятий в установленные сроки представляют
отчеты о получении средств и выполнении программных мероприятий в администрацию
Саянского района.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ
И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Саянского
района.

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Реализация программных мероприятий позволит обеспечить:
- увеличение числа обучающихся в районе, охваченных различными формами работы

с одаренными детьми, до 80%;
- увеличение числа детей, получивших возможность участия в конкурсах, олимпиадах,

соревнованиях, турнирах за пределами района до 10 % от общего количества учащихся района.
Ожидаемые результаты реализации программы за три года:
- участие 25 детей в форумах, организованных на базе краевых центров по работе с

одаренными детьми, в том числе по годам;
- обучение 85 детей по дополнительным общеобразовательным программам на базе

районного ресурсного центра по работе с одаренными детьми;
- участие 5 интеллектуально, художественно и спортивно одаренных детей в

конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, турнирах всероссийского
и международного уровней.

Основные показатели социально-экономической эффективности:
Наименование задачи Наименование показателей Единиоы

измерения
Планируемый период Наименование задачи Наименование показателей Единиоы

измерения 2012 год 2013 год 2014год
Повышение доступности
услуг в сфере
образования, спорта,
культуры и искусства,
направленных на
развитие способностей
одаренных детей,
проживающих на
территории района

Количество одаренных детей -
участников форумов,
организуемых краевыми центрами
по работе с одаренными детьми

чел. 5 12 15 Повышение доступности
услуг в сфере
образования, спорта,
культуры и искусства,
направленных на
развитие способностей
одаренных детей,
проживающих на
территории района

Количество обучающихся,
охваченных дополнительными
общеобразовательными
программами для одаренных детей

чел. 77 85 90

Обеспечение
возможности участия
одаренных детей в
конкурсах,
соревнованиях,
олимпиадах, турнирах за
пределами района

Количество одаренных детей,
принявших участие в конкурсах,
соревнованиях, олимпиадах,
турнирах за пределами района

чел. 85 106 110

6. МЕРОПРИЯТИЯ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Программные мероприятия,
обеспечивающие выполнение задачи

Код статьи
классификации
операций
сектора гос.
управления

Ведомства,
получатели
бюджетных
средств

Объемы финансирования, тыс. руб.
№
п/п

Программные мероприятия,
обеспечивающие выполнение задачи

Код статьи
классификации
операций
сектора гос.
управления

Ведомства,
получатели
бюджетных
средств

всего
в том числе по годам №

п/п
Программные мероприятия,
обеспечивающие выполнение задачи

Код статьи
классификации
операций
сектора гос.
управления

Ведомства,
получатели
бюджетных
средств

всего
2012 2013 2014

1. Задача 1. Повышение доступности
услуг в сфере образования, спорта,
культуры и искусства,
направленных на развитие
способностей одаренных детей,
проживающих на территории района

130,0 40,0 45,0 45,0

1.1 Проведение смотра- конкурса «Лучший
спортсмен года» среди учащихся
МБОУ ДОД ДЮСШ Саянского района.

340 Отдел
молодежной
политики
физической
культуры и
спорта

15,0 5,0 5,0 5,0

1,2 Приобретение детских фольклорных
сценических костюмов

340
Отдел культуры 30,0 10,0 10,0 10,0

1.3 Проведение круглогодичных
интенсивных школ для одаренных
детей Саянского района на базе центра
детского творчества

340 Управление
образованием
администрации
Саянского
района

25,0 5,0 10,0 10,0

1.4 Организация и проведение Малых
Курчатовских чтений в Саянском
районе совместно с КГОАУ «Краевая
государственная общеобразовательная
школа-интернат среднего (полного)
общего образования по работе с
одарёнными детьми «Школа
космонавтики»

340

Управление
образованием
администрации
Саянского
района

30,0 10,0 10,0 10,0

1.5 Проведение районного фестиваля для
одаренных детей «Звезды надежды»

340 Управление
образованием
администрации
Саянского
района

30,0 10,0 10,0 10,0

2. Задача 2. Материально-техническая
поддержка учреждений среднего
профессионального образования,
осуществляющих работу с
одаренными детьми

65,0 25,0 20,0 20,0

2.1 Развитие и ресурсное обеспечение
технического творчества (научно-
технической направленности)
учащихся

310,340,251

Управление
образованием
администрации
Саянского
района

65,0 25,0 20,0 20,0

3. Задача 3. Обеспечение возможности
участия одаренных детей в
конкурсах, соревнованиях,
олимпиадах, турнирах за пределами
края

270,0 90,0 90,0 90,0

3.1 Организация участия одаренных детей
Саянского района в краевых и во
всероссийских интеллектуальных,
спортивных и творческих конкурсах,
олимпиадах

222
226

Управление
образованием
администрации
Саянского
района

128,25 42,75 42,75 42,75

3.2 Организация системы поощрения
одаренных детей администрацией
района и ее финансовое обеспечение

290
Администрация
Саянского
района

141,75 47,25 47,25 47,25

Итога; но щФ^щ^ШсШЩШ^^^ ШШШЁ ШНШШ 155,0 ; iss ?ay
в том числе:

Администрация Саянского района 290 141,75 47,25 47,25 47,25
Управление образованием
администрации Саянского района 310, 340,251 150,0 50,0 50,0 50,0

226
222 128,25 42,75 42,75 42,75

Отдел молодежной политики
физической культуры и спорта
администрации Саянского района

340 15,0 5,0 5,0 5,0

Отдел культуры 340 30,0 10,0 10,0 10,0

7. ОБОСНОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ, МАТЕРИАЛЬНЫХ И ТРУДОВЫХ ЗАТРАТ С
УКАЗАНИЕМ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Мероприятия программы реализуются за счет средств районного бюджета.
Объем расходов средств районного бюджета на реализацию мероприятий программы

составляет 965,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2012 год - 155,0 тыс. рублей,
2013 год - 155,0 тыс. рублей,
2014 год - 155,0 тыс. рублей.